judiciaires ; la seconde, qui est plus aisée à établir dans le cadre de la présente analyse, est liée 

à la tradition documentaire des mises par écrit qui nous sont parvenus et que l’on rencontre au 

fil des documents.  

Jusqu’ici, nous nous sommes contenté de préciser que les trois « serments » ont été 

transmis par des cartulaires ; ajoutons qu’ils ne contiennent pas uniquement et exclusivement 

le texte du serment : tous trois, en effet, comportent à la fin, avant l’eschatocole, trois actes, à 

chaque fois différents, directement liés à la résolution finale du litige : 

533
 Cf. BENEYTO PEREZ, Juan, « Sobre las Fórmulas visigodas. Judas, Datan y Abirón», Boletín de la Real 

Academia de la Historia, 101 (1932), 191-194.  

SMP 2 (927) 

Serment
V 10 (911) Serment V 11 (919)  Serment

Cast 1 (927) 

Plaid
Li 34c (915) Mixte Li 192d (946) Mixte Ov 26 (953) Mixte

Signatures des 

perdants

Signatures des 

perdants
Sans signatures X

Signature du perdant après 

avoir reconnu la vérité du 

récit assermenté, suivi de 

deux colonnes de temoins.

Signature du perdant après avoir 

reconnu la vérité du récit 

assermenté, suivi de deux 

colonnes de témoins.

Sans signatures

in hanc plena 

placiti 

facimus…

Factum iudicius vel 

manifestum…
Lacte condiciones X Facte condicione Hanc conditionem X

X X

Et hec que iuramus pro ic, 

recte fiideliter iuramus per 

supertaxatum omnem 

iuramentum, et in hanc 

iuramentum nullum fraudis 

ingenium interponimus.

X

Et que testificamus ita et 

iuramus; et si mentimus, 

conprehendat nos iudicius 

Dei et pena presentis.

Et ec que iuramus, recte et 

fideliter iuramus, et si mentimus 

et nomen Domini in Filio 

tangimus, conprehendat nos 

iuditius quod sic conprehendit 

Dathan et Abiron, viros 

sceleratissimos, qui propter 

eorum scelera vivos eos terra 

obsorvit.

Et qui iuramus recte et fideliter 

iuramus et in anc iuramento nunllo 

qui fraudis ingenio non interponimus 

et si mentimus et nomen Domini in 

falso tangimus comprendat nos 

iudicius Dei et pena kaldaria.
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- dans SMP 2 (927), la déclaration des témoins, faite sous serment, renvoie 

discrètement à un récit des faits judiciaires dont les caractéristiques rappellent le 

contenu des « plaids ». Il y est précisé qu’une fois le serment prêté, la partie non 

assermentée a reconnu sa culpabilité (cognoverunt se in veritate), signé le texte 

du serment ; (conroraverunt istas conditiones) et rendu les terrains objet du